*Si emta evincatur in libertatem.*

8. Idem AA. & CC. Liciño.

**L**ibera quidem Theodora, quam ex emtionis causa, vel in solutum creditor traditam proponis, pronunciata 12: citra provocatio auxilium sententia rescindi non potest. Verum si mota quæstione, præmissa denunciatione ei, qui auctor hujusmodi mulieris fuit, judicatum processit: quanti tua interest, emti, si remisi: vel ob debitum reddendum, si in solutum data est, repetere non prohiberis.

*De retractatione.*

9. Idem AA. & CC. Domno.

**P**ost sententiam, quæ finibus 13 certis concluditur, ab eo, qui pronunciaverat, vel ejus successore, de quæstione, quæ jam decisa 14 est, statuta rei judicata non 15 obtinent auctoritatem: Nam nec de possessione 16 pronunciata, proprietati ullum præjudicium afferunt, nec causam ullam interlocutiones plerumque perimunt. S. Non. Apr. CC. coss.

*Qui possunt patria interdicere, vel non.*

10. Idem AA. & CC. Menodoro.

**N**ulli, qui statuendi non habet facultatem, interdicere 17 patria cuiquam permititur. 11. Non. \*

*De jurejurando.*

11. Idem AA. & CC. Luciano.

**C**um judex in definitiva sententia *jusjurandum solummodo præstari* præcipiat, non tamen addat, quid ex recusatione, vel præstatione sacramenti fieri oportet: hujusmodi sententiam 18 nullam vim obtinere palam est.

*De Latina, & Græca lingua.*

12. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Juliano  
Procons. Afri.

**J**udices tam Latina, quam Græca lingua 19 sententias proferre possunt. Dat. v. Id. Jan. CÆSARIO & ATTICO coss. 397.

13. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni PP.

**N**emo judex, vel arbiter existimet, neque consultationes, quas non rite judicatas esse putaverit, sequendum, & multo magis sententiam eminentissimorum Præfectorum, vel aliorum Procerum (non enim si quid non bene dirimatur hoc, & in aliorum Judicium vitium extendi oportet, cum non exemplis 20, sed legibus *judicandum sit*) neque si cognitionales sint amplissimæ Præfecturæ, vel alicuius maximi Magistratus prolatæ sententia: sed omnes judices nostros veritatem, & legum, & justitiae sequi vestigia sancimus. Dat. 111. Kal. Nov.

*De reconventione.*

14. Idem A. Demostheni PP.

**C**um Papinianus summi ingenii vir, in quæstionibus suis rite disposuerit, non solum judicem de absolutione rei judicatae, sed & ipsum auctorem 21, si e contrario obnoxius fuerit inventus, condemnare: hujusmodi sententiam non solum roborandam, sed etiam augendam esse sancimus, ut licet judici, vel contra auctorem ferre sententiam, & aliquid eum daturum, vel facturum pronunciare: nulla ei opponenda exceptione, quod non competens judex agentis esse cognoscatur. Cujus enim in agendo observat arbitrium, eum habere, & contra se Judicem in eodem negotio non dedignetur. Dat. xv. Kal. Dec. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

In Authent. de executoribus. §. fin. col. 7. tit. 8.

al. 7. Nov. 96. c. 2.

**E**t consequenter ego ab aliquo conventus, si vicissim ipsum pulfare velim: statim quidem hoc non licet, nisi apud eundem judicem. Quod si displiceat, intra viginti dies recusari potest, aliisque mereri, apud quem rursus utrumque negotium ventiletur, Alioqui lite contra me mota prius ventilata, & terminata, tunc demum & ego admittar.

*De lite habente plura capita.*

**I**n Hauredani libro notatur hic deesse Græcam constitutionem: eam ex Basilicis edidit Cujacius lib. 12. obs. cap. 2. eamque Justiniani esse tradit.

15. Imp. JUSTINIANUS. \*

**C**onstitutio jabet, ut si multa sint in lite capita 22, possit Judex super quibusdam eorum sententiam definitivam ferre, tuncque iterum de aliis querere, & sententiam proferre, quæ ipsi videatur: neque compellatur unam sententiam de omnibus capitibus simul dicere.

*De appellatione, & de judicis recusatione.*

16. Idem A. Juliano PP.

**C**um solitum est in sententiis judicum sic interlocutionem profiri, ut non licet partibus ante definitivam 23 sententiam ad *appellationis*, vel *recusationis* venire auxilium: quidam putabant non licere ante litem contestatam, nec judicem recusare 24, quemadmodum nec ab eo appellare. Cum enim simul utrumque vocabulum ponitur, tam *appellationis*, quam *recusationis*, provocatione autem ante litem contestatam non potest porrigi: putabant, quod nec recusare quidem Judicem cuiquam concedatur ante litem contestatam, quod minime vetitum est. Caveant itaque Judices hujusmodi sermonem simul, & sine certa distinctione proferre.

T I T. XLVI.

DE SENTENTIA I, QUÆ SINE CERTA QUANTITATE PROFERTUR.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Aelianæ.

**C**um judicem, quoad pecunia condemnationis soluta fuisset, de 3 pendendis usuris legem dixisse profitearis: non 4 contra juris formam sententiam datum, palam est.

2. Imp. ALEXANDER A. Marcellino.

**Q**uamquam pecunia quantitas sententia Curatoris reipublicæ non continetur: sententia tamen ejus rata est, quoniam indemnitatem 5 Reipublicæ præstari jussit.

3. Imp. GORD. A. Æmilio.

**H**æc sententia, *Omnem 6 debiti quantitatem cum usuris competentibus 7 solve*, Judicati actionem præstare non 8 potest: cum apud Judices ita demum sine certa quantitate facta condemnatio, auctoritate rei judicata censeatur, si parte 9 aliqua actorum certa sit quantitas comprehensa.

4. Idem A. Saturninæ.

**H**æc sententia, *Quæ bona accepisti, solye*: cum incertum esset, quid accepisset: quantumque ab eo peteretur 10, præsumtum cum ipse, qui extra ordinem judicabat, interlocutus sit dorem datam, quæ repeteretur, non liquidam esse: judicati auctoritate non nititur. Cum igitur is, qui postea judicabat, contra te certam sententiam protulerit, neque a statutis provocaveris: ipsa tuo facto confirmasti judicatum.

(22.l.12.§.4.sup.de rebus creditis. (23.v.sup.ut lite pendente. (24.v.16.sup.de judiciis.

**T**IT. XLVI. (1..Add. l.21.§.3.ff de recept. qui arbitr. (2.§.32.Inst. de actionib. l.5.l.59.§.1 ff. de re judic. (3.l.13.in fin.sup.de usuris. (4. Immo vide l.31.ff.d.t. (5.l.5.sup.t prox.l.5.in fin.l.59.ff. de re judic. (6.d.l.59.§.1.l.21.§.3.ff. de recept. qui arbitr. l.41.in fin.ff. de usuris. (7. l.31.ff.d.t. (8.Immo vide l.1.sup.h.t. (9.l.5.in fin.l.59.ff. de re judic. (10.d.l.59.§.1)

¶12.v.l.46.pr ff de verb. signif. (13.l.7.sup.h.t. (14.l.1.inf.sentent. rescindi non posse. (15.Fac.d.l.7.sup.h.t. (16.l.3.inf.si a non compet. (17.arg.l.20.ff. de juris dist. (18.l.3.sup.h.t. (19.v.l.17.supr. ex quib. eauf.infam l.13.in fin.ff. de jurejur.l.9.§.8.ff. de panis.adde l.21.in fin. supr.de testamentis.abrog.l.48.ff. de re judic. (20. Fac. l.12. ff. de off. præfid. §.ult. Inst. de satisfactionib. (21.l.22.ff. de judiciis.Nov.96. c.2. Nov.123.c.25.in fin.

## T I T. XLVII.

## DE SENTENTIIS, QUÆ PRO EO, QUOD INTEREST I, PROFERUNTUR.

## 1. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni PP.

Cum pro eo, quod interest 2, dubitationes antiquæ in infinitum productæ sint: melius nobis visum est hujusmodi prolixitatem, prout possibile est, in angustum coarctare. † Sancimus itaque, in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem, vel naturam, veluti in venditionibus 3, & locationibus 4, & omnibus contrahibus 5, hoc, quod interest, dupli 6 quantitatem minime excedere. † In aliis autem casibus, qui incerti 7 esse videntur, Judices 8, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut hoc, quod 9 re vera inducitur damnum, hoc reddatur, & non ex quibusdam machinationibus, & immodicis perversioribus in circuitus inextricabiles redigatur: ne dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat: cum sciamus esse naturæ congruum, eas tantummodo poenas exigi, quæ vel cum competenti moderamine 10 proferuntur, vel a legibus certo fine conclusæ statuuntur. \* Et hoc non solum 11 in damno, sed etiam 12 in lucro 13 nostra amplectitur Constitutio: quia & ex eo 14 veteres id. quod interest, statuerunt. Et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquæ prolixitatis, hujus Constitutionis recitatio. Dat. Kal. Sept. Constantiop. post Consulatum LAMPAD. & OREST. coss. 531.

## T I T. XLVIII.

## SI A NON COMPETENTE I JUDICE JUDICATUM ESSE DICATUR.

## 1. Imp. ALEXAND. A. Sabiniano.

Judex ad certam rem datus, si de aliis 2 pronunciavit, quam quod ad eam rem pertinet, nihil egit. IV. Non. \* MAXIM. II. & ALIANO coss. 224.